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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou osteoporózy u mužů. Hodnotí úroveň znalostí

mužů o osteoporóze, její prevenci a diagnostiku. Teoretická část práce definuje

a klasifikuje osteoporózu a popisuje vznik a diagnostiku tohoto onemocnění. Dále

se zabývá anatomickou strukturou kostí a její fyziologii. Praktická část analyzuje údaje

získané od respondentů, prostřednictvím anonymních dotazníků a předpokládá zvyšování

uvědomělosti mužů o daném onemocnění. Ze všeho nejúčinnější je prevence, muži

by proto měli být dostatečně kvalitně informování o možnostech prevence a diagnostiky

osteoporózy.

Klíčová slova:

osteoporóza u mužů, prevence, diagnostika, rozdělení osteoporózy, znalosti, respondenti,

anonymní dotazník

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with osteoporosis in man. It assesses the level of men knowledge

about osteoporosis and its prevention and diagnosis. The theoretical part defines

and classifies osteoporosis and describes the origin and diagnosis of this disease.

In further it deals with an anatomic structure of bone and its physiology. The practical part

analyzes the data obtained from respondents through an anonymous questionnaire and

submits a proposal to increase men awareness about this disease. The most effective is the

prevention so men should be sufficiently well informed about the possibilities

of prevention and diagnosis of osteoporosis.

Keywords:

Osteoporosis in man, prevention, diagnostics, osteoporosis classification,

knowledge, respondents, anonymous, questionnaire
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Prevence a diagnostika osteoporózy u mužů“. Osteoporóza

byla a je často považována za nemoc žen. Nicméně vyskytují se i případy mužské

osteoporózy (v poměru 3 ženy na 1 muže). Počáteční příznaky bývají mnohdy

nespecifické. U většiny případu se osteoporóza projevuje pomalu a nepozorovatelně

proto bývá nazývaná tzv. „Tichým zlodějem kostí“. Často

bývají prvním signálem až patologické zlomeniny např. zápěstí, páteřních

obratlů a krčku kosti stehenní. Je známo, že muži umírají častěji na komplikace těchto

zlomenin než ženy (Kocián, 2002).

Osteoporóza je progredující systémové onemocnění skeletu, při úbytku organické

i anorganické kostní hmoty a snížením pevnosti kosti vyvolává větší sklon ke zlomeninám.

Dle statistických údajů trpí osteoporózou přibližně 7-11 % obyvatelstva. Patří do procesu

stárnutí skeletu a nejčastěji se objevuje po 65. roce života. Svým přibývajícím výskytem

přispívá k mortalitě i morbiditě obyvatelstva. Lze ji samozřejmě ovlivnit i životním stylem,

přístupem ke svému zdraví a snížením rizikových faktorů. Proto zde hraje důležitou roli

prevence a včasná diagnostika (Vyskočil, 2009).

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože jsem se osobně setkala s několika případy,

mužské osteoporózy v okruhu svých známých. Než jim byla diagnostikována osteoporóza,

byli přesvědčení, že se onemocnění týká pouze žen po menopauze. Toto zjištění mě vedlo

k většímu zájmu o tuto problematiku.

V teoretické části se zabývám definicí onemocnění, klinickým obrazem a diagnostickými

postupy. Dále popisujeme rizikové faktory, komplikace a prevenci osteoporózy. Praktická

část je zaměřena na průzkum informovanosti mužů o diagnostice a prevenci osteoporózy.

Data byla získána pomocí dotazníku, který obsahoval 20 otázek od pacientů na ortopedic-

kém oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati a.s. a od pacientů osteologického

centra Mediekos Labor s.r.o. ve Zlíně. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů.

Závěrem práce bylo zhodnoceno dosažení vytyčených cílů, informovanost mužů v oblasti

osteoporózy, její diagnostiky a prevence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE, STRUKTURA A FUNKCE KOSTÍ

1.1 Lidský skelet a jeho funkce

Kostra vykonává funkci podpůrnou, je součástí pohybového aparátu a chrání vnitřní

orgány např. plíce, srdce, míchu. Pro potřebu organismu, lidský skelet vytváří nové krevní

elementy a ukládá anorganické prvky, především vápník a fosfor. U dospělého muže tvoří

zásoby celkového vápníku až 1kg (Řehořková a kol., 2008).

1.2 Složení kostí

Kostra lidského těla obsahuje až 220 kostí a 15 % tělesné hmotnosti. Rozlišujeme dva

základní typy kosti – kortikální a trabekulární. Kortikální kost tvoří až 80% celkového

skeletu. Při remodelaci, obnově kostí, se obnoví 2,5 % za 1 rok. Vnější část je tvořena

kortikální kostí, ta se skládá ze tří vrstev a to z endostálního obalu, periostálního obalu

a intraoseálního obalu, který je tvořen haverskými systémy např. ve femuru. Trabekulární

kost, neboli trámčitá či spongiózní tvoří 20 % kostry. Je obsažena nejvíce v axiálním

skeletu např. bederní páteři. Vyšší remodelace u trámčité kosti 25 % za 1 rok, má za příči-

nu rychlejší úbytek kosti než u kortikální kosti (Blahoš, 1995).

Na stavbě kostní tkáně se podílí organická a anorganická hmota. Organická hmota

je tvořena osteoidem, který obsahuje kolagen a bílkovinu. Anorganická hmota obsahuje

kalciové soli - hydroxyapatit, který je v kolagenu ve formě krystalů, zajišťuje odolnost

a pevnost kostí při tlaku (viz. příloha P II) (Řehořková a kol., 2008).

1.2.1 Kostní buňky

Kostní buňky jsou důležité pro přestavbu skeletu. V kosti jsou obsaženy: osteoblasty,

osteoklasty a osteocyty. Funkce kostních buněk je řízena pomocí osteotropních hormonů,

pohlavních hormonů, tyreoidálních hormonů, růstového hormonu, glukokortikoidů

a dalších faktorú (Vyskočil, 2009).
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Osteoklasty jsou velké mnohojaderné buňky, vznikají z hemopoetických mononukleárních

buněk kostní dřeně. Nacházejí se na povrchu kosti a při obnově kostní tkáně, jako první

odbourávají kostní hmotu (Dylevský, 1996).

Osteoblasty vytvářejí specifické proteiny kostní hmoty (osteoidu), jako je kolagen typu I,

osteokalcin a osteopontin. Obsahují enzymy nutné pro novotvorbu kostní tkáně jako je

kostní isoenzym alkalické fosfatázy. Osteoblasty tvoří povlak na povrchu kosti v jedné

nebo více vrstvách. Z osteoblastů se stávají osteocyty (Vyskočil, 2009).

Osteocyty jsou osteoblasty uzavřené do vlastního kalcifikovaného produktu. Leží

v lakunách kortikální a spongiozní kosti, jsou spojené kanálky. Povrchem svých lakun

a kanálků postupně vyměňují minerály mezi kostí a mimokostním prostředím. Účelem os-

teocytů je remodelace kostní tkáně, spolu s plochými endosteálními buňkami

(Broulík, 1999).

Ploché buňky pokrývají klidový endostální povrch. Společně s osteocyty tvoří ochrannou

vrstvu a účastní se na remodelaci kosti. Vlivem osteotropních hormonů mění svůj tvar (Dy-

levský, 1996).

1.3 Remodelace kosti

Při obnově kostní tkáně u zralé kortikální a trabekulární kosti dochází k odbourávání

a přestavbě, pomocí tzv. remodelačních jednotek. V dětství a dospívání, převažuje zejména

novotvorba, pomocí osteoblastů a po ukončení růstu, začíná převládat odbourávání kostní

hmoty nad její novotvorbou. Kvalita remodelace závisí na správné koordinaci činnosti

populací osteoklastů a osteoblastů, které jsou morfologicky i funkčně spřaženy

v mikroskopických úsecích kosti tzv. remodelačních jednotkách (Broulík, 1999).

Remodelace probíhá po celý život a zajišťuje adaptaci množství i architektury kosti

na měnící se mechanickou zátěž, reparaci drobných poškození (mikrofraktur) a náhradu

staré kostní hmoty novou, funkčně zdatnější (Blahoš, 1997).
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Cyklus remodelace trvá zhruba 180 dnů, rozdělujeme 6 fází:

1. fáze klidu: vrstva plochých buněk zakrývá povrch kostí z osteoblastů

2. fáze resorbce: osteoklasty resorbují kost a poté následuje jejich apoptóza, fáze trvá

14-21 dní


[…]


šetření. K prvnímu cíli patří zjistit jaké je povědomí mužů o osteoporóze, druhý cíl

je stanoven na základě, rozpoznat úroveň informovanosti mužů o prevenci a třetí cíl je ur-

čen ke zjištění povědomí mužů o diagnostických metodách. Cíl č. 4 je praktický výstup,

vytvoření edukačního letáku. Všechny vytyčené cíle byly splněny.

Prováděný výzkum byl zahájen pomocí nestandardizovaného dotazníku v Krajské

nemocnici Tomáše Bati a.s ve Zlíně a v osteologické ambulanci Mediakos Labour a.s. ve

Zlíně. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 67 respondentů a to ve věku od 20 do 70 let

a více, pouze muži.

Z výzkumu šetření vyplývá, že muži mají docela dobré povědomí o osteoporóze,

ale o prevenci, jejich opatření a diagnostických metodách se jejich znalosti

a informovanost liší a je neúplná. Na základě analýzy výzkumného šetření jsme vytvořila

edukační leták, kde se snažím nastínit problematiku osteoporózy u mužů, způsoby

diagnostiky a vhodné metody prevence. V diskuzi jsou obsaženy výsledky výzkumného

šetření a pro jejich znázornění doplněné o komentáře.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník pro respondenty

Vážený pane,

jmenuji se Radka Svobodová, jsem studentkou 3. ročníku, Univerzity Tomáše Bati ve Zlí-

ně studijního programu Ošetřovatelství, obor: Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění dotazníku, jehož cílem je zjistit úroveň znalostí v oblasti diagnostiky a prevence

osteoporózy u mužů. Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity pro vypracování

praktické části mé bakalářské práci.

Děkuji za Váš čas strávený nad dotazníkem

Radka Svobodová

Pokud není uvedeno jinak, prosím zakroužkujte pouze jednu Vámi zvolenou odpověď.

1) Kolik je Vám let?

a) 20-29

b) 30-39

c) 40-49

d) 50-59

d) 60-69

e) 70 a více

2) Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Středoškolské vzdělání s maturitou

c) Středoškolské vzdělání bez maturity

d) Vysokoškolské vzdělání

e) Jiné (prosím doplňte) .......................................................................................

3) Co je to osteoporóza?

a) onemocnění krve

b) onemocnění kostí

c) onemocnění kůže

d) nevím

4) Víte, jak se osteoporóza projevuje? (lze označit více odpovědí)

a) zvýšenou křehkostí kostí

b) chudokrevnost

c) tuhnutí kostí

d) kožní vyrážkou

e) zvyšuje riziko vzniku zlomenin

f) řídnutím kostí

5) Myslíte si, že existují nějaká preventivní opatření u osteoporózy?

a) ano-vypište jaká: ……………………………………………………...................

.................................................................................................................................

b) ne

c) nevím

6) Co dle vašeho názoru ovlivňuje vznik osteoporózy? (více správných odpovědí)

a) kouření

b) pravidelná fyzická zátěž (sport) na čerstvém vzduchu

c) nedostatek pohybu

d) častá konzumace alkoholu

e) nedostatečná konzumace mléčných výrobků

f) podváha

g) častá konzumace černé kávy

h) pravidelná konzumace mořských nebo sladkovodních ryb

i) častá konzumace sladkostí

j) Jiné (prosím doplňte) ..............................................................................................

.............................................................................................................................................

7) Myslíte si, že nízká hladina testosteronu má vliv na vznik osteoporózy?

a) ano

b) ne

c) nevím

8) „Nordic walking“ (severská chůze) je vhodná jako prevence osteoporózy?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) Myslíte si, že osteoporóza postihuje více ženy či muže?

a) více ženy

b) více muže

c) obojí pohlaví stejně

d) nevím

10) Myslíte si, že je osteoporóza dědičná?

a) ano

b) ne

c) nevím

11) Kterými ze zde uvedených vyšetřovacích metod lze vyšetřit osteoporózu?

a) Ultrazvukové vyšetření

b) DEXA- kostní denzitometrie

c) EKG- Elektrokardiogram

d) EEG- Elektroencefalogram

e) Nevím

12) Víte, který ze zde uvedených lékařů Vás může odeslat na specializované osteolo-

gické vyšetření?

a) obvodní lékař

b) endokrinolog

c) ortoped

d) revmatolog

e) nevím

13) Kde jste získal nebo získáváte informace o osteoporóze? (lze označit více odpovědí)

a) od lékaře

b) od rodiny, přátel

c) z televize

d) z internetu

e) z časopisů, tisku

f) informace nehledám

g) jiné zdroje (prosím uveďte) ........................................................................................

.....................................................................................................................................

14) Chtěl byste se dozvědět o prevenci osteoporózy více informací?

a) ano, vypište jaké: ........................................................................................................

......................................................................................................................................

b) ne

c) nevím

15) Měl byste zájem o vyšetření ve specializovaném osteologickém pracovišti?

a) ano

b) ne

c) nevím

16) Pokud ano, co Vás k takovému rozhodnutí vede? (prosím doplňte)

.........................................................................................................................................

17) Léčíte si již s osteoporózou?

a) ano

b) ne

18) Byla ve vašem okolí (rodina, přátelé) diagnostikovaná osteoporóza?

a) ano

b) ne

c) nevím

19) Je ve Zlíně specializované osteologické pracoviště?

a) ano

b) ne

c) nevím

20) Prostor pro Vaše vyjádření, pokud chcete něco doplnit

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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