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Forma studia prezenční
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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce B

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
B

Analýza dat a splnění cílů práce B

Interpretace dat a formulace závěrů práce C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice osteoporózy, především osteoporóze u mužů.

Práce je tradičním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části, která

obsahuje 8 kapitol, autorka popisuje anatomii a funkci kostí, dále pak etiopatogenezi, klinický

obraz a diagnostiku osteoporózy. Závěr teoretické části je zaměřena na prevenci popisovaného

onemocnění. Teoretická část je přehledně zpracována. Autorka prokázala schopnost pracovat

s informačními zdroji.

V praktické části si autorka vytyčila 4 reálné cíle. K naplnění těchto cílů využila kvantitativní

metody výzkumného šetření, konkrétně dotazníku. Jednotlivé položky dotazníku vyhodnotila a

přehledně prezentovala pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře. V rámci diskuse

autorka interpretovala výsledky práce v souladu se stanovenými cíli. Je na škodu práci, že výsledky

šetření neporovnala s podobně zaměřenými pracemi či literaturou.

Studentka pracovala samostatně, přiměřeně konzultovala. Bohužel se domnívám, že autorka si

ponechala na samotnou realizaci šetření nedostatečný prostor pro zpracování a ona „hektičnost“ jde

na některých místech pocítit, což je velká škoda.

V práci lze nalézt stylistické a formální chyby např. formální úprava tabulek a grafů (str. 47, 49,

52), „data byla získána pomocí dotazníku, který obsahoval 20 otázek od pacientů…“ (str. 11) aj.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jakým jiný způsob byste mohla využít k předání informací respondentům, kteří o ně projevili

zájem?

Celkové hodnocení
*
B

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů

Theses s výsledkem:
negativní
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